
喪主挨拶の例⽂集（通夜）

通夜の挨拶では以下の３つの要素を組み合わせます。

① 弔問に対する感謝
② 葬儀・告別式の案内
③ 結びの挨拶

例⽂①

●本⽇はお忙しいところ、亡き○○の通夜にご⾜労いただき、誠にありがとうござ
います。⽣前は、格別のご厚情を賜りましたこと、故⼈も感謝しておりました。故
⼈に代わり、深く御礼申し上げます。 

●本⽇はお忙しいところ、故⼈のためにお通夜のお焼⾹を賜りまして、誠にありが
とうございます。故⼈もお集まりいただきました皆さまに温かく⾒守られ、喜んで
くれていることと思います。 

例⽂②

●尚、明⽇の葬儀・告別式は当式場にて△△時より執り⾏う予定です。 ご都合のよ
ろしい⽅は、ぜひご参列願えればと存じます。 

●尚、明⽇の葬儀・告別式は、△△時より××で⾏います。何卒よろしくお願い申
し上げます。 

例⽂③

●本⽇は誠にありがとうございました。 

＊①〜③の例⽂から⾃分に合う物を組み合わせて下さい。
＊〇〇＝故⼈名や続柄、△△＝時間、××＝式場名



喪主挨拶の例⽂集（葬儀・告別式）

葬儀・告別式の挨拶では以下の要素を組み合わせます。特に該当するものがない場

合には省いて下さい。

① ⾃⼰紹介（故⼈との続柄）
② 参列へのお礼
③ 故⼈のエピソード
④ 厚意へのお礼
⑤ 今後のお願い
⑥ 結びの挨拶

例⽂①

●遺族を代表いたしまして、皆さまにひとことご挨拶を申し上げます。 
私は、故⼈○○の◇◇の□□でございます。 

例⽂②

●本⽇はお忙しい中、ご会葬・ご焼⾹を賜り誠にありがとうございました。 
 
●本⽇はお忙しい中お悔やみいただきまして、誠にありがとうございます。故⼈も
皆様⽅から⾒送りいただき、さぞかし喜んでいることと存じます。 

例⽂③

●故⼈は〜〜を趣味として楽しんでおりました。〇〇が豊かな晩年を過ごせたの
も、ひとえに皆さまのおかげでございます。

●＿年前に病気を患い、⼊退院を繰り返しておりました。回復することを信じてお
りましたが、思いはかなわず、私たち家族が⾒守る中、＿⽉＿⽇に逝去しました。 



●＿⽉＿⽇の＿時ごろ眠るように静かに息を引き取りました。＿歳と⼤往⽣でござ
いました。 
●＿⽉＿⽇に、突然倒れ、意識不明となりました。私たち家族が病院に駆け付けた
時には、もう意識がなく、そのまま帰らぬ⼈となりました。 

例⽂④

●沢⼭の⽅にお⾒送りいただき、故⼈もさぞかし喜んでいることと存じます。皆様
の温かいお志に厚く御礼申し上げます。 

●⽣前はひとかたならぬご厚誼にあずかり、今、ここに最後のお⾒送りまでいただ
きまして、故⼈もさぞかし皆さまのご厚情に感謝いたしているここと存じます。

例⽂⑤

●なお、残されました私ども家族に対しましても今後とも亡き○○の⽣前と同様に
ご指導を賜りますようお願い申し上げまして、お礼のご挨拶とさせていただきま
す。

●なお、〇〇亡き後も、私ども家族に対しましても、変わらぬご厚誼を賜りますよ
うお願い申し上げます。 

●今後とも、〇〇同様、変わらぬご厚誼を賜りますようお願い申し上げます。 

●今後とも、〇〇の⽣前と変わらぬお付き合いの程をお願い申し上げます。 

 例⽂⑥

●本⽇は、誠にありがとうございました。 

●本⽇は最後までお⾒送り頂き、ありがとうございました。 

＊①〜⑥の例⽂から⾃分に合う物を組み合わせて下さい。
＊〇〇＝故⼈名や続柄、◇◇＝故⼈との続柄、□□＝喪主名、〜〜＝趣味名
 ＿＝⽇付、時間、数字



喪主挨拶の例⽂集（精進落とし）

開始時の挨拶

●⼀⾔ご挨拶申し上げます。本⽇は突然のことながら、ありがとうございました。
お陰さまで故〇〇の葬儀・告別式を滞りなく終えることができました。あらためて
感謝申し上げます。⼼ばかりではございますが、お料理とお飲物を⽤意いたしまし
た。〇〇との思い出話をお聞かせいただきながらごゆっくりお召し上がりくださ
い。 本⽇は、ありがとうございました。 

●皆さま、本⽇は誠にありがとうございました。お陰さまで、故〇〇の葬儀・告別
式を無事に終えることができました。これもひとえに皆さまのご厚意とお⼒添えの
お陰でございます。誠にささやかではございますが、皆さまへの感謝と慰労の思い
を込めまして酒肴をご⽤意いたしました。 故⼈の思い出話などをしながら、ゆっく
りとお過ごしいただきたいと存じます。本⽇は、ありがとうございました。 

終了時の挨拶

●本⽇は、お集まりいただきまして、誠にありがとうございました。もっと故⼈の
思い出話など伺いたいところではございますが、本⽇はこの辺で終了とさせていた
だきたく存じます。なお、四⼗九⽇の法要は＿⽉＿⽇を予定しております。⾜元暗
くなっておりますので、どうぞお気をつけてお帰りください。本⽇は、誠にありが
とうございました。 

●皆さま、本⽇は誠にありがとうございました。皆様に温かくお⾒送り頂き、〇〇
も⼤変喜んでいることと思います。遺族⼀同、⼼より感謝申し上げます。本⽇はこ
の辺で終了とさせていただきたく存じます。なお、四⼗九⽇の法要は＿⽉＿⽇を予
定しております。これからも、亡き〇〇同様、変わらぬおつきあいを頂きますよ
う、よろしくお願いいたします。本⽇は、誠にありがとうございました。 

＊〇〇＝故⼈名や続柄、  ＿＝⽇付、時間、数字


